第 1回 内灘海岸・放水路回遊空間整備構想検討委員会 会議録要旨

【日 時】令和5年8月22日(火) 15時00分~16時30分

【場 所】内灘町役場4階406・407会議室

【出席者】（委員10名）
岡会長、岡部副会長、前田委員、宮本委員、春田委員

米田委員、出雲委員、堀委員、丸一委員、中居委員

（オブザーバー2名）
北陸農政局河北潟周辺農地防災事業所 井関調査設計課長

石川県土木部港湾課 松山港湾管理グループリーダー

（事務局4名）
都市整備部 宮本担当部長、企画課 奥田課長、南課長補佐、廣川主事

【会議内容】

１．開会

（１）副町長挨拶

（２）委嘱状交付

（３）委員及びオブザーバー紹介

（４）会長及び副会長の選出

※会長は岡委員、副会長は岡部委員に決定

（５）会長挨拶

２．議題

（１）経緯及び現況の整理

（２）検討内容

（３）今後の予定

３．その他

４．閉会

【主な質疑】

質問１：構想の実現時期はいつ頃を予定しているか。

回答１：河北潟放水路については、工事完了後の令和１３年度以降を予定している。

内灘海岸については、前倒しで取り組んで行く。

質問２：内灘海岸に建築物を建てることは可能か。

回答２：県許可が必要で、規制があるため内容によって個別に協議する必要がある。

【主な意見】

○コンセプトに関すること

・内灘をイメージできるような軸になるものが必要。風景と歴史的・文化的な背景

をストーリー性をもって関連付けて発信

・ミニハワイのようなイメージ

・全世代が楽しめるような海岸と放水路

○施設整備に関すること

・サイクリングロード

内灘海岸～内灘高校～海岸賑わい創出道路～放水路～自転車競技場の区間整備。

・オートキャンプ場

サイクリングターミナル近くなど、温泉も利用でき、景観が良い場所。

・海や河北潟を眺めながらコーヒーが飲めるカフェ

富山市の環水公園内にあるスターバックスのようなイメージ。蓮湖渚公園内等。

・釣り堀

新設水門の海側に金網で囲った釣り堀を作り、沖で釣った大きな魚をはなして、

釣りを楽しむ。大雨により河北潟が増水して水門を開放した場合、海の魚が死んでしま

い、しばらく釣りができなくなることが課題。

・マリンスポーツ体験施設

ＳＵＰなどの体験ができる拠点。

・風景等を見る場所

内灘大橋をライトアップするだけではなく、見る場所の整備が必要。

・放水路法面の遊歩道

傾斜を活かした整備。

○回遊性に関すること

・レンタサイクルの充実

・電動ミニカー（みにくる）の充実

・地元でお金を使ってもらうためには、街中の回遊性も必要

・夏季シーズンに河北潟干拓地内の牧場等への臨時バス運行

○課題に関すること

・広大な砂浜の活用

・冬場の誘客

○取り組みに関すること

・マリンスポーツの充実

・民間事業者によるオプショナルツアーを用意

・長岡の花火大会のように、スポンサーを募るイベント開催方法の検討

・美しい写真等の情報発信による関心の向上

【事務局からのお知らせ】

・改めて意見等の提出について依頼する（提出期限：9月15日（火））。
・次回会議（10月頃開催）では、意見等を踏まえた構想の素案を提示する。

以上